Hoc est autẽ
iudicium.

egrotus

*ægrotoſus, qui medicum celat morbum ne ſanctur, non ne ipſe de ſe pronunciat, quòd ſuo vitio perit? Sic homines mundo dediti lucem oblatam auerſabantur, quòd mala eſſent ipſorum opera. Vt enim is qui rem de decoroſam patrat, noſtrem amat, ac ſolem fugit, ne prodantur ipſius facta: ita qui ſibi male conſcij ſunt, oderunt lucem euangelicæ ueritatis, per quam produntur ea que turpia ſunt, ut emendentur. Neque enim ſanari poteſt, qui morbum amat ſuum. Sibi diſpliccat oportet peccator, ut Deo placeat. Ceterum cuius opera recta ſunt, is amat ſolem, ut ex rectè factis laudem inueniat. Ita qui ſibi bene conſcius eſt, aut certè qui ſanari cupit, nec diſſimulat ſua peccata: nam hæc quoque ueritas eſt, agnoſcere tuum malum quod habes, & ambire bonum quod non habes: ultro ſe offerre euangelicæ luci, ut palàm fiant ipſius opera: & que bona ſunt, laudem habeant: quia non ex mundi ſpiritu, ſed ex deo proſecta ſunt: & que mala ſunt corrigantur. Ceterum qui ex legis obſeruatione ſibi perfectam iuſticiam arrogat, cum intus madeant uitij animi, qui in philoſophie præſidijs, qui in huius mundi commodis felicitatem conſtituant, aut in magnis uerſantur tenebris, ſi hoc ex animo ſentiunt: aut in maioribus etiam, ſi quod ſentiunt eſſe malum, excecati ſuis cupiditatibus mor diuſus tenent: & quod uident eſſe ſalutiſerum, pertinaciter auerſantur. Huiusmodi myſteriorum ſemina quædam Dominus, I E-
 S U S recondiderat in pectus Nicodemi. Atque hic eſt ille Nicodemus, qui pòſt autoritate ſua patrocinauſ eſt I E-
 S U S, aduerſus phariſæorum calumniã, dicēs neminem eſſe Poſt hæc ue-
 condemnãdam, niſi perſpectis ipſius operibus, quiq; mor-
 tit I E S U S, tuo ſepulture officij exhibuit. Hiſ igitur euangelicæ glo- & diſcipuli
 riæ fundamentis iactis in Galilæa, & Hieroſolymis, Ieſus eius.*

E t + quo

quo magis ac magis propagaretur, profectus est in terrā Iudæam, cui nomē peculiariter inditum à Iuda tribus auctore, unde genus ducit & I E S V S: atq; illic aliquamdiu commorabatur cum discipulis suis, iisdē initijs exordiens prædicationem euāgelicam, unde coeperat Ioannes. Pro-uocabat enim ad pœnitentiam, & Baptizabat. Atque id temporis baptizabat adhuc & Ioannes. Nondum enim ab Herode cōiectus erat in carcerem. Baptizabat autem non iam in Iordane, ut solet, sed in obscuriore loco, cui nomen Amon, non procul à Salim, quod Syris sonat sca-tebras, unde illhic baptizandis suppetebat aque copia. Eò loci multi se conferebant, & ab Ioanne baptizaban-tur. Nonnulli se cōferebant ad I E S V M, & à discipulis illius baptizabantur. Atque hinc inuidia orta quibusdam discipulis Ioānis aduersus I E S V M, quòd ipse nuper ba-ptizatus esset à Ioāne, seq; ueluti pro discipulo illius gef-fisset, ac illius testimonio fuisset populo cōmendatus, nunc repente sese equaret illi, imò se illi anteponeret, cuius di-scipuli sibi sumerent, quod hætenus solus Ioannes fe-cisset. Ac primum conati sunt populum à baptismo disci-pulorum I E S V auertere, persuadere conantes, Ioannis baptismum efficaciorē esse peccatis abluēdis, quàm ba-ptismum I E S V. Id cūm populo non persuaderent, adie-runt Ioannem, querelam ad illum deferentes, & existi-mantes illum indignè laturum, & aliquo modo cobibi-turum hanc emulationem. Atque hic humanus affectus discipulorum Ioannis profecit ad Christi gloriam, & cui dentius etiam Ioannis de Christo testimonium elicit. De-ferunt autem rem his uerbis. Magister, is qui nuper apud te fuit, cūm baptizares iuxta Iordanem, & abs te baptis-mum suscepit, quemq; te testimonio ornaras apud multitu-dinem

dinem, cum omnibus esset ignotus, nunc idem sibi sumit
 quod tu palam baptizans, atque omnes ad illum confluunt:
 ita futurum est, ut per illum autoritas tua obscuretur. Hæc
 discipuli Ioannis, studio quodam humano, cupientes sui
 præceptoris gloriam in dies augeri, et hac gratia Chri-
 sto invidentes, cuius autoritas uidebatur offectura Ioan-
 nis opiniononi. Hæc quum audisset Ioannes, sic discipulorum
 suorum prauo affectui mederi studuit, ut ostenderet sese
 non solū non egre ferre, quod *IESV* gloria in dies cre-
 scens, suam obscuraret, uerum etiam uehementer gaude-
 re. Se manus delegatū expleuisse, nunc adesse Christi tem-
 pus, qui longe sublimiora præstaturus esset. Respondit igitur
 hunc inmodū: Quid humano affectu uultis in me glo-
 riari? An postulatis ut me ipsum maiorem faciam, quam
 sim: Non potest homo quicquā accipere, nisi fuerit ei da-
 tum cælitus. Hæc enim non geruntur humanis præsi-
 dijs, sed autore Deo. Quod muneris ille mihi delegarat iuxta
 modum meum, id bona fide peregi. Præcursorē gessi: pro-
 uocaui ad poenitentiam, deuotians instare regnum Dei.
 Aquæ baptismo præparauī multos ad baptismum spiri-
 tus et ignis: indicaui, quem posthac oporteret sequi, et
 unde perfectam salutem petere. Si mea ualet apud uos au-
 toritas, cur meis dictis fidem non habetis? Ipsi testes estis,
 quod non semel palam professus sim, me non esse Chri-
 stum, quem multi putabant esse, nec in aliud esse missum,
 quam ut præcurrere illi uenienti uiam præpararem. Fa-
 mulus illius sum: ille Dominus est omnium. Quod si ille
 iam innotescit mundo, suaque gloria meam obscurat, gau-
 deo meum testimonium uerum esse. Nam illud unice erat
 in uotis, ut huc proficeret meus famulatus. Quemadmo-
 dum enim ei debetur sponsa, qui uerè sponsus est: ceterum

qui sponsus ipse non est, sed tantum amicus sponsi, non invidet sponso suam felicitatem, neque praecepit illi sponsam suam, sed gratulatur ei, cui fuerit ex animo, et astat ei tacitus, magnoque animi gaudio audit sponsi vocem cum sponsa colloquens: ita ego cui nihil erat optatius, quam ut ille tantus agnosceretur esse, quantum est, et ego desinere maior videri, quam essem, gaudio perfundor, intelligens rem bene succedere. Illum qui hactenus longe minor habitus est, quam est, oportet crescere: me qui maior habitus sum, quam eram, decet minui. Sic expedit hominum saluti, et meam opinionem obscurari, et illius gloriam in dies auferere: et a me desistere discipulos, et ad illum deumgrare, ad cuius potentiam mea diluta est et inefficax, tantoque inferior baptismus, quanto est ignis aqua potentior. Aequum est terrena cedere caelestibus humana divinis, imperfecta perfectis. Qui est terra profectus est, terrenus est, ac terrena humiliaque loquitur. Quid enim aliud potest homo quam humana loqui? Ceterum is qui est caelo profectus est, superat omnes, etiam quamlibet magnos homines. Nos tenuem aurulam caelestium rerum hausimus, et ut possumus testificamur. Ceterum ille, quod in caelis vidit et audiuit apud patrem, certissima fide apud homines testificatur. Ac me tanto inferiorem mirantur homines, illius testimonium vix quisquam recipit: meum qui famulus sum, de illo testimonium requirunt, et illius de

Qui autem patre testimonium rejciunt. Et tamen si quis nubi diffidit eius, id quod pater sua voce testatus est, facit Deum mendacem. Iudaei patrem adorant, et filium ab illo trassum asficiunt contumelia: sed omnis in filium contumelia, recidit in patrem. Quisquis igitur accipit testimonium filij,

is credens filio, certò confirmat Deum esse ueracem, qui loquitur in filio. Filius enim qui missus est à patre, uò loquitur humana, sed uerba dei. Loquutus est deus & per prophetas, & unicuique pro suo modulo spiritum suum impartijt, sed huic unico filio suo non dedit Deus spiritum suum ad certum modum, sed totam plenitudinem sui spiritus effudit in eum, adeò ut nihil habeat pater, quod huic desit: & quicquid huic detraxerit hominum incredulitas, id pater sibi detractum putet. Pater enim filium unicum unice amat, ac rerum omnium summam tradidit illi in manum, non se spolians sua potentia, sed huic eandem, quam habet, uirtutem communicans. Quicquid autem conferre uoluit humano generi Deus, hoc per filium largiri uoluit. Offert autem omnibus rem non mediocrem: offert enim uitam aeternam, sed per eum, qui solus est fons uitæ aeternæ. Sed huius tam eximij muneris se reddit incapacem, qui recusat accipere. Recusat autem qui non credit filium posse largiri quod pollicetur, simulq; mendacij patrem infimulat, qui per filium uana polliceatur. Magna est igitur merces credulitatis, & atrox damnium incredulitatis.

~~Veritas est, quod si quis non credit filium, non habet uitam aeternam, sed per eum, qui solus est fons uitæ aeternæ.~~

Contra, qui diffidit filio, quoniam ipse sibi uelut oculos occludit, ne lucem aspiciat, non uidebit uitam: quoniam hæc lux uita est hominũ, sed ipse permanens in peccatis suis, manet obnoxius ultioni diuinæ, hoc est, æternæ morti.

C A P V T I I I I.

A T que huiusmodi dictis Ioannes discipulorum suorum immodicum erga se studium, & malignam de IESU opinionem castigauit, tacite prouocauit eos, ut se

se neglecto iam illum sequerentur, unde omnibus petenda essent omnia. Vt igitur cognouit IESVS, quem nihil omnino fugiebat, sibi quoque contigisse, quod inter homines solet euenire, ut gloriam conuertetur inuidia, iamq; hoc male habere phariseos, quod plures alliceret discipulos, & plures ad illius baptismum confluerent, quoniam ad Ioannis, tametsi IESVS ipse non baptizabat, iam tum ostendens præclarior esse munus Euangelizandi, quam baptizandi, sed discipuli eius: & hoc magis uerebantur, quod tantum sibi sumerent huius discipuli, quantum uix ferebant in Ioanne, cui tribuebant plurimum: partim ne magis exacerbaret illorum inuidiam, si illis ueluti cõtemp-tis, illuc diutius fuisset commoratus: partim ut iam tum præluderet futurũ, ut Euangelij gratia, à Iudeis repulsa, ad prophanos populos deferretur. relinquit Iudeã, iactis illuc euangelice doctrine rudimentis, & reuerti parat in Galileam, unde uenerat. Sed interim erat illi eundem per Samariam, quam olim prophanæ gentes expulsis Israëlitis occupant, inductis in eam conuenis hinc atque hinc contractis. Hi tandem multis afflictionibus eruditi ~~ad euangelium perueniunt~~ religionem ample-xifunc. ~~Quoniam autem illi~~ ceperunt, & illorum diuina, & ad Iacob Abrahæ nepotem genus suum referunt, quod is habitauerit olim apud Chaldaeos. Solius Mosi libros recipiebant, prophetas non adittebant. Nomen autem genti inditum à monte Samor. In hos igitur atrox ac publicum odium erat gentis Iudaice ob memoriã per uim occupatæ regionis, & incolarum sedibus suis circito-rum, ritusq; in plerisque diuersos. Sic enim receperant Mosi legem, ut ueteris superstitionis superessent multa uestigia. Quoniam igitur uenisset ad Samariæ ciuitatem, que

que dicta est Sieber, ac deesset cibus: nam discipuli tantum inbiantes domino, de comitatu non prospexerant: ipse quidem IESVS non ingressus nœdiã civitatem, ne Iudeis probabilem calumniandi causam præberet, quòd Israëlitis neglectis sese transferret ad gentes prophanas & impias, quemadmodum pòst grauis comitij loco Samaritanum & demoniacum appellabant, discipulos passus est abire in civitatem, emendorum cibariorum gratia. Ipse solus ibi commoratus est, partim ut reditum suorum opperiretur, partim ne deesset occasione miraculi. Nouerat enim quid esset euenturum. Erat autem illic prædium, quod dederat Iacob Ioseph filio suo. Locus erat sacer ac celebris apud Samaritanos ob ueteris historie memoriam, quòd illic Levi & Simeon, magna strage incolarum uli fuissent contumeliam Dine constuprate. Erat inibi fons quoque, uel ob hoc celebris apud eam gentem, quòd Iacob, quo, ut dixi, generis autore gloriantur Samaritani, fodisset eum. Iesus igitur è longinquo fessus itinere, quod pedes, non equis aut uehiculis confecerat, nobis iam tum exemplum præbens, qualem oporteat esse Euangelij præconem, sedebat illic, ut se dabat locus, fonti imminens, ac ueluti ex aura fontis refecillationem captans. Erat autem hora ferme sexta, iuxta Iudeorum supputationem, cum iam sol uergens ad meridiem, aestu suo laboris molestiam conduplicat. Atq; bis indicijs Iesus declarabat se uerum hominem esse, hisdem affectionibus obnoxium, quibus obnoxia sunt corpora ceterorum hominum. Interim ingressa est mulier quedam Samaritana, ut ex eo puteo, cui assidebat IESVS, hauriret aquã. Cui IESVS ut statim colloquij præberet argumentum: & ex hoc ipso quod agebat mulier, ueniretur illam ad salutem

tem, dicit illi: *Mulier, da mihi bibere.* Commodum autem interim abierant apostoli, quod IESVS illi quedam arcana dicturus esset, que apud alios dixisse, petulantiae uideri poterat. Qua quidem in re dominus Iesus ciuilitatis et mansuetudinis exemplum exhibuit euangelicis doctoribus, qui peccatricem, et non uni prostitute pudicitiae mulierem adeo non dedignatur alloquio suo, ut etiam pudori impudice solitudine consuluerit. Mulier e cultu linguaque deprehendens IESVM esse Iudaeum, nec ignara quanto pere Iudaei soleant abhorreere a commercio Samaritanorum, adeo, ut occursum quoque et colloquio se putent contaminari; admirata, quod et ultro compellaret; et potum ab ipsa peteret, respondit: *Qui sit, ut tu Iudaeus quum sis, quemadmodum e sermone cultuque conijcio, praeter Iudaeorum morem, a me muliere Samaritana poscas potum, cum soleatis uos Iudaei, a commercio Samaritanorum abhorreere, nefas esse ducentes, si quid habeatis consuetudinis nobiscum? Iesus autem, qui uon tam sitiebat aquam illam, tamen si uere iuxta carnis naturam sitiebat, quam animarum salutem, sensum pellicit mulierculam ad cognitionem euangelicae gratiae, respondens hunc in modum per aenigma, quod magis accenderet in illa discendi studium: Si nosset quum eximium sit donum quod nunc uobis offert Deus: et si nosset eum, qui nunc aquae potum abs te petit, tu potius petisses ab eo, et is dedisset tibi longe potiore aquam ista, uidelicet aquam uinam. Hoc quum esset dictum de spiritu, quem hausturi erant credentes Euangelio, mirum non est, si muliercula Samaritana non intellexit, quum Nicodemus et Iudaeus et Rabbini non potuerit assequi quod aliquantò clarius dixerat Iesus de renascendo e supernis. Quin ille crassius etiam respon-*

dit, quàm hæc mulier. Nunquid, inquit, potest homo iterum in uentrè matris introire, cum sit senex, & nasci de nouo? Hæc autem quum magnificum quiddam concepisset ex eo quod dixerat *1835*: Si scires donum Dei, & si nosset quis esset, & daret aquam uiuam non indignè tulit contemni puteum Iacob, de quo religiosè sentiebat: non irrisit magnificam orationem, & hospitis, & ignoti, & Iudæi, sed discere cupiens, quid esset hoc quod ceu nouum ac præclarū ostendebat, honoris gratia dominū cum appellat, ut iam non humili de illo concepta opinio ne. Atque interim hoc mulierculæ Samaritanæ exemplum dispensatione diuini consilij procuratum est, ad coarguendam ac traducendam Iudeorum peruersitatem, qui in tantum non præbebant se dociles domino *1835*, ut beneficia quoque illius, & salutarem doctrinam impiè calumniarētur: quum hæc muliercula ciuilitè ac māsuetè responderit ad omnia, doceri gestiens, adeò ut in estu commorans, & oblita eius rei, cuius gratia uenerat, penderet ab ore ignoti hominis & alienigenæ, de quo nihil adhuc præclari audierat. Domine, inquit, tu mihi polliceris aquam, hæc præstantiorem. Atqui ne uas quidem habes, quo haurias aquam, & puteus profundus est. Vnde igitur suppetit tibi aquæ uiuæ copia, quam promittist? Nunquid tu maior es patre nostro Iacob, què & uos ueneramini? Is nobis ceu præclarum munus dedit hunc puteum: & adeò non contempsit hanc aquam, ut ipse ex ea bibere sit solitus, & tota familia eius, unà cum pecoribus. *1835* uidens docilem esse mulierem, quæ non magum suspicatis est aut incātatorem, sed magnū aliquem uirum, què cū Iacob, de quo magnificè sentiebat, conferendum putaret: nō dedignatur illam paulatim allicere ad maiorem sui admirationem

rationem, ostendēs aquam esse spiritualem de qua loquebatur, que nō reficer et corpora, sed animas. Qui biberit, inquit, ex hac aqua, quam uobis dedit patriarcha Iacob, ad breue modo tempus sitim corporis sedat, mox recursuram. Ceterū ut intelligas quāto magnificentius sit hoc donum dei, de quo loquutus sum, dono Iacob, quantoq; prestantior aqua, quam ego polliceor, ista aqua que scatet ē terra uenis: si quis biberit ex hac aqua, quam illi, si desideret, daturus sum, non sitiet in eternū: nec unquam postea siti periclitabitur, nec subinde aliunde petenda erit aqua, sed semel hausta permanebit in eo qui bibit, et in eo gignet fontem perpetuo scatētem usq; ad uitam eternam. Hęc per enigma dicebat Iesus, sciens mulierem nondum capacem mysterij de fide, per quam datur spiritus, qui semel acceptus, nunquam deficit, sed usque proficit, donec prouocat hominem ad uitam eternam. Tanta erat autem mulieris simplicitas, ut quam Iudei solēāt huiusmodi parabolas sinistrē interpretari, illa non intelligens quid esset dictum, tamen credens et amans diceret: Domine, impatiti quęso mihi istam aquam, ne subinde recurrente siti cogar hunc adire puteum, et haurire. Hęc quanquam erat crassa responsio, tamē animum arguebat ad credulitatem pronum. Proinde quoniam iam non humilem opinionem conceperat de Iesu, maioribus sue diuinitatis argumentis prouocat, ut magnificentius etiā de ipso sentiat. Iesus igitur ueluti nō cōmunicaturus rem tantam, nisi marito presente, iubet ut uirum suū accersat: atq; illo comitata, mox ad se redeat. Hoc audito mulier existans sese apud hominem tantum loqui, muliebri pudori cupiens dissimulare turpitudinem suam. Domine, inquit, mirum non habeo, inficiās matrimonium, sed dissimulans stuprum. Hic Iesus et suam

et suam declarans diuinitatem, et mulieris uitam comi-
 ter arguens: Recte, inquit, dixisti tibi non esse uirum. Et-
 enim cum quinq; uiros habueris ad libidinem, nullum ta-
 men habuisti legitimum: atq; hic ipse quem nunc habes,
 non est uir tuus legitimus. Nihil igitur hic mentis es. Mu-
 lier ubi sensit uite suae domestica probra non latere Ie-
 sum, hospitem et Iudaeum, qui quod narrabat ex hominũ
 narratione scire nõ poterat: non resilit ab illo pudefacta,
 non iritata regegit contumeliam, sed magis etiam in illius
 admirationem inflammatur: cum si quid tale Iesus dixis-
 set phariseis, clamaturi fuerint: Magus est, et demonium
 habet. Quid autem hæc pia peccatrix Samaritana? Domi-
 ne, inquit, ut uideo, propheta es tu. Huc profecit mulieris
 credulitas: primum Iudaeum duntaxat appellat; miratur
 non perinde tenacem religionis Iudaicæ, quòd præter e-
 liorum morem à Samaritana postulare et potum. Mox do-
 minum appellat. Nunc prophetici tituli honorem tribuit,
 quòd ex sese nosset aliorũ arcana. Moxq; omissio de rebus
 humilioribus sermone, cupiēs ē propheta sublimiora que-
 dan discere, proponit questionem uelut inexplicabilem
 deratione adorandi Deũ; quòd hic longè diuersum senti-
 rent Iudei et Samaritani. Cum enim utraque gens deum
 eundem adoraret, tamen Iudei contendebant Deum nus-
 quam adorandum, nisi Hierosolymis in templo, quasi deus
 alibi non audiret uocis precantium. Contra, Samaritani si-
 mili, sed diuersa superstitione, negabant deum usquã ado-
 randum, nisi in monte Garizim, quòd is locus à Mose de-
 cretus esset, ubi patriarchæ benedicere[n]t populo, seruan-
 t[ur] in monte Garizim. ~~Et utraque~~ utraq; gens suis ritibus dele-
 ctis, alterius religionem detestaretur, quæ et quod est
 propheta talium rerum non ignaro cupit discere utriusq;

nationis sanctior esset cultus, quasi secutura quod melius cognouisset. Ait itaq; : Maiores nostri in hoc monte soliti sunt adorare: nec alibi fas esse putant deum colere, quum uos Iudæi contrà ducatis abominandum in excelsis ac lucis immolare: nec alibi fas esse adorare deum, quàm Hierosolymis in templo: quo gloriantur illi, quasi deus ædificio manibus factò concludatur. Hæc mulieris interrogatio, quoniam ad ueram pietatem discendam pertinebat, Iesus aperit illi, prodito per euangelicã doctrinam uero & spiritali dei cultu, prorsus abolendam gentium superstitionem deorum ac demonum religionem: abolendum & Samaritanorum cultum, qui nec de deo sentirent, ut oportet, sed cetero præcipuum quendam dæmonem crederent, & huius cultui dæmonum cultum admiscerent, gentiũ impiam superstitionem dei cultui uelut ignem aquæ confundentes & ad illarum exemplum in lucis, ac montibus sacra peragentes: & Iudæorum religionẽ, quæ pro temporis ratione fuerat hætenus crassa & carnalis: atq; umbras modò quasdam ueræ pietatis habebat uerius, quàm pietatẽ ipsam, in melius profecturam: & posthac deum plenius cognitũ per filium & spiritum sanctum, non solum in Iudæa, sed toto terrarum orbe colendum: idq; in sacratoribus tẽplis quàm erat illud Hierosolymitanum, uidelicet in puris hominum animis, quos ipse deus sibi suo spiritu consecrasset; nec iam nidore pecudum deliniendũ, sed sanctis precibus, sed pijs uotis, sed castis affectibus. Verum hoc euangelicæ pietatis mysteriũ aperturus, præfatur fidem, sine qua nullus est idoneus auditor euangelicæ doctrine, nec idoneus cultor euangelicæ religionis.

Mulier cre-
de mihi.

~~Uxor uirorum, et filiorum
Abel.~~ Mulier, inquit, fidẽ habe mihi, si uerẽ prophe

~~quod istud iniquum quod dicitur tempus spirituum~~
 rum impurus cultus abolebitur, & Iudeorum ~~causis~~
 religio transferretur in melius: neq; posthac adorabitis pa-
 trem in hoc monte, qui non solum huius montis deus est,
 sed totius orbis, neq; Hierosolymis: sed ubicunq; erit pio-
 rum hominum congregatio, ibi futura est Hierosolyma.
 Nos interim vobis in hoc prestamus, quòd deum per legem
 cognitum adoramus, quem confitemur omnium rerum ac
 gentium dominum, nec illius qui solus adorandus est, cul-
 tum aliorum deorum cultu contaminamus. Vos adoratis,
 quod nescitis, existimantes deum non esse deum, nisi lu-
 deorum ac uestrum: & talem, ut demonum admittat con-
 sortium, cui soli debentur diuini honores. Hæc Iudeos do-
 cuit lex, & unius dei cultui templum ipsius iussu constru-
 ctum est Hierosolymis, quod templi spiritualis haberet ima-
 ginem. Instituti sunt sacerdotes: ad hæc sacrorum ritus ue-
 lut umbris quibusdam designantes euangelicam pietatem.
 Hoc igitur vobis prestamus Iudei, quòd melius quàm vos
 de deo sentimus: quòd illius cultum nullo prophanò deo-
 rum cultu contaminamus: quòd in loco ab ipso deo præscri-
 pto, quòd ritibus ab eo traditis illum colimus. Quan-
 quam hæc interim religio, tamen si perfecta non est, tamen
 ad perfectam pietatem gradus est. Et ideo saluti inuicem
 à Iudeis profectum est, qui per prophetas tenent promissa
 uenturi Messie: qui per legem tenent figurat & umbras
 euangelicæ pietatis. Nunc tempus est, ut falsa religio gen-
 tium cedat, et carnalis cultus cedat spirituali, & umbra le-
 gis cedat euangelicæ luci: Iam enim, inquam, instat tem-
 pus, imò iam adest, quando ueri adoratores patrem adora-
 bunt, non in templis, non pecudibus, non rebus corporeis,
 sed spiritu: non umbris, sed ueritate. ~~-----~~

~~non~~ nec pecudum uictimis, sed spirituales adoratores amat, à quibus adoretur iuxta spiritum ac ueritatem. Haec enim satis umbris ac figuris Mosaicæ legis datum. Post hæc ubicunq; mens erit, per fidem euangelicam à uitijs pura, ibi templum erit deo dignum: ubicunq; uota celestia, preces pure, cogitationes sanctæ, ibi uictimæ, quibus litatur deo. Hoc Iesu sermone tantum profecit simplex & patiens mulieris credulitas, ut quem prius Iudæum, mox dominum, de inde prophetam appellarat, nunc ipsum Messianum esse suspicetur. Nam & Samaritani ex Mosi promissis prophetam illum eximum expectabant, è Iudæis exorturum. Itaq; respondet hunc in modum: Scio Messiam uenturum, quem expectant Iudæi, de quo iam apud Iudæos rumor est. Is igitur ubi uenerit, explicabit nobis hæc omnia, quæ de nouo dei cultu dixisti, neq; quicquam nos patietur ignorare. Iesus uidens mulieris docilem credulitatem, & ardens cognoscendæ ueritatis studium, quale non repererat in suis Iudæis, dignatur illi aperire quis esset: Expectas, inquit, Messiam uenturum, hunc scito uenisse, iamq; uides illum: nam ego sum, qui loquor tecum. Simulq; his dictis aderant discipuli re deuntes ex oppido: & prius quam accederent, conspicati illum cum muliercula Samaritana colloquutum, mirabantur tantam illius humanitatem. Nemo tamen ausus est illum interrogare, quid rei peteret à muliercula, aut qua gratia cum illa colloquutus esset. Porro mulier stupefacta sermone domini Iesu, nihil quidem respondit, sed relicta apud puteum hydrya: iam enim aque sitis exciderat, gustata aqua, quam promiserat Christus, properat in ciuitatem: & ex Samaritana peccatrice, subitanea est apostata, narrat palam omnibus, ut plurimum consc

conscientia suam fidem confirmaret: *Venite, inquit, & videte hominem admirandum, & occultarum rerum conscientum: qui cum hostes sit, & nunquam mihi visus, tamen narravit mihi secreta omnia quæ fecerim. Fieri potest, ut is sit Messias. Nolite fidere dictis meis, ipsi potius facite periculum, & me non uanam esse comperietis. Hunc rumorem dum mulier spargit inter cives Sichar, interea discipuli suspicantes Iesum iam fame cruciari, inuitant ut cibum caperet, quem emerant. Iesus autem ubiq; captans occasiorem, homines à corporalium rerum cura ad spiritualium studium euehendi: quemadmodum mulierem ex mentione aque pellexerat ad cognitionem euangelicæ fidei, ita discipulos adhuc rudes ex occasione cibi, pronocat ad studiū euangelizandi: & tum fortè non sitiebat aquam putei, & si sitiebat, magis sitiebat hominum salutem: & tamen ex affectu mulieris, quæ uenerat aquam haustum, captata est sacri sermonis occasio. Ita tamen si tunc esuriret secundum carnis naturam, tamen maior quædam fames habebat ipsum, seruandi generis humani, cuius gratia uenerat è cælo. Discipulis igitur ad corporis refectiōnem inuitantibus: *Mihi, inquit, alius est cibus quem edam, quiq; mihi magis est cordi, quam iste quem uos adfertis. Hoc dictum quid sibi uellet, admirantes discipuli, nec audentes tamen interrogare pro reuerentiâ præceptoris, ne quid offēderetur, inter se loquebantur: Quid hoc sibi uult? An interim dum nos absumus, alius quispiam attulit ei cibum? Iesus autem quò magis insingeret in animos eorum quòd prius obscure dixerat, dicit apertius: *Me, inquit, leuissimè mouet iste cibus corporum. Est alius cibus qui mihi præcipue cura est: nimirum ut perficiam id, cuius gratia me huc misit pater cælestis. hæc est mea fames, hæc est mea sitis, ut obeam quòd ille***

mandavit. Tempus urget, & hominum prone mentes ad euangelicam fidem flagitant opera prædicatorum. Si vos qui rei corporum studetis, noſtis inſtare metendi tempus, poſtquam à ſemente facta, quatuor menſes præterierint, quanto magis oportet nos non negligere ſpiritualis noſtra meſis tempus? Quemadmodum autem ipſa ſeges iam flaveſcens falceſ, & meſſorum operam quaſi flagitat: ita ſi ſuſtulcritis oculos veſtros, & obſeruaeritis humanarum mentium ſegetem, etiam apud Samaritanos & ethnicoſ propertantium ad euangelicam doctrinam, intelligetis regiones undiq; uelut albefeſcere ad meſſem euangelicam, & operam ac ſtudium noſtrum flagitare. Quòd ſi fructus ſpes facile prouocat meſſorem ad operam, quanto magis oportet nos alacres eſſe ad hanc meſſem patri colligendam; quæ & meſſori præmium in cœlis ampliſſimum parabit, & deo colliget: non triticam in horrea, ſed animas hominum in uitam æternam! Atq; ita futurum eſt, ut pariter gaudeat, & qui ſementem fecit, & qui metit. Nam uobis uſu tenent, quod uulgaribus proverbio dici ſolet, alium eſſe qui ſerit, alium qui metit. Plus eſt ſudoris in ſemente, quam in meſſe. Proſcindenda tellus, raſtro ſarculoq; comminuendæ glebæ, letamine ſtercorandus ager, iaciendum ſemen, occidendum, ac tuendum, reuellenda Zizania. Ceterum ubi iam ſeges maturuit, non magno negotio demittitur. Paratus autem ipſe fructus leuit laboris tædium. Ceterum hic ſecus accidit, quam in meſſe corporali. Nam illuc quoties iuxta uulgi proverbium, ad alium deuenit fructus meſis, quam ad eum qui ſementem fecerat, gaudet quidem meſſor, ſed diſcruciatur ſeminator. Hic contra fit. Nam ſimul gaudet, & qui ſementem fecit, & qui meſſem colligit. neuter enim caret fructu ſuo. Ego uos miſi ad metendum ſegetem, in qua

eos non laborastis. Prophete suis laboribus subegerunt
 arua, & mundum adhuc intractabile sua doctrina pre-
 pararunt Evangelicuos nunc in eorum laborem succedi-
 tis, & rem paratā aggredimini, mundo iam ultro se pre-
 bente celesti doctrinae, & mortalibus in regnum caelorum
 uel per uim irrupere conatibus. Dum huiusmodi sermo-
 nibus dominus Iesus cohortatur suos discipulos ad nego-
 tium euangelicum, res ipsa declarat esse uerū, quod dixe-
 rat de messe iam albescente. Nam in ciuitate multi Sama-
 ritani crediderant uenisse Messiam, quam mulier illa nihil
 aliud esset testificata de Iesu, nisi quod aperuisset sibi oc-
 culta uitae de decora. Ceterum, nec ipsam loquentē audie-
 rant, nec ullum uiderant ex eo miraculum. Tam prona e-
 rat etiam eorum credulitas, qui uidebātur à prophetarum
 promissis alieni. Procurrūt igitur multitudo Samaritano-
 rum ē ciuitate, ut oculis cernerēt, de quo tanto affectu pre-
 dicauerat muliercula. Nec minuit opinionem presentiat
 nec offenduntur humili cultu, raroq; & tenui ac idiota-
 rum discipulorum comitatu, quū Iudaei tot uisis miraculis,
 tot sermonibus auditis, tot beneficijs affecti, uel calumnia
 rētur illū, uel cōuitijs incesserēt, uel saxis eijcerēt. Deniq;
 Samaritani ad mulierculam testimoniū, obuiam procurrūt
 non suae gentis homini, quem nondū loquentē audierant,
 à quo nihil preclari gestū uiderāt: & precibus inuitant:
 ut urbis suae hospitio dignaretur uti. Quid autē clementis-
 simus Iesus? Nouerat Iudaeorum inuidiam: nouerat odiū in
 Samaritanos, & nondum aderat tempus, ut illis ob inuin-
 cible incredulitatem repulsis, Euangelij predicatio demū
 graret ad gentes. Proinde sic temperant negotiū, ut nec
 probabili quapiā specie præberet suis occasionē querēdi
 se spretos ab eo, sibiq; antepositos Samaritanos, quū pro-

phetia promiserit Messiam ipsis venturum esse, nec Samaritanorū piā credulitatē omnino destitueret. Nam quòd per Samariam fecerat iter, necessitatis erat: quòd ab ipsis rogatus commoratus est illhic biduum dumtaxat, humanitatis erat, quā nemo iure poterat calumniari. Iamq; audito Iesu, multo plures illhic crediderunt: et eorū credulitas confirmata est, qui ex mulierculæ uerbis præclarā opinionem conceperant de Iesu. Iamq; plenum et uero Iudæo dignum testimonium ferunt de Iesu, dicentes mulieri: Tu parcius de illo prædicaras, quā res habet. Nos enim iam non tuis uerbis adducti credimus hunc esse Messiam, sed ipsi ex eius sermonibus admirandis certum habemus, quòd hic est uerè Messias ille Iudæis expectatus, qui salutē adferret non Iudæicæ genti tantum, sed toti mundo. Hoc tam alacri, tamq; pleno testimonio Samaritani et suā declararunt credulitatem, et Iudæorū impiam incredulitatem coarguerunt. Iesus igitur ne Iudæis daret odij maioris et inuidentiæ materiā, nullum miraculum edidit apud Samaritanos: nec nisi obiter ac rogatus ad eos diuertit: nec nisi biduum illorū hospitio est usus, sed mox institutū iter per agit, ac proficiscitur in Galileam. Porro quā hic haberet obuiam patriam suam, non tamen eò deflexit: non quòd eam contēneret, sed quòd ob contemptū et incredulitatem suorum, quibus secundum carnē erat notus, et cognatus, non speraret aliquē Euangelij fructum, et prædicatio crimen incredulitatis conduplicasset. Nunc enim leuiore culpa diffidebāt doctrine Iesu. Rogatus autē dominus, quare non se cōferret ad suos ostensurus quātus esset, usurpauit illud tritū uulgi sermone pro uerbiū prophetam nusquā esse contemptū, nisi in sua patria, et inter cognatos suos. Sic enim est affectus hominū, ut familiaritas contemptum

temptum pariat: & pleræq; res illis non ob aliud in pretio sint, quàm quòd è longinquo uenerint. Ceterum quam in Galilæa iam ob Ioannis testimonium ac miraculum, quod illic nuper ediderat, rumor satis honestus de illo sparsus esset, quam eò uenisset, exceperunt eum Galilæi præsertim quòd Hierosolymis uidissent eum e iis ciuem euentes ac uidentes è templo, cæteræq; quæ illic tum teste populo magna cum autoritate gesserat. Nam & hi Galilæi tum conuenerant Hierosolymam ad diè festum. Nimirum hæc omnia condemnant inèredulitè pbarisæorum, & euangelicam gratiam ad gentes demigraturam præbunt. Samaritani ad prædicationem mulierculæ credunt: alienigenam ad hospitium pertrabunt: Messiam mundiæq; liberatorem profitentur, quum nullo miraculo eos fuisset dignatus Iesus. Galilæi crassa & legis imperita natio, apud quã nullus unquã extiterat propheta, uisis miraculis credere cœperunt. Hierosolymitani, sacerdotes, pbarisæi & scribæ, qui uidebantur & religionis apicem tenere, & legis peritia præcallebant, tum facta, tum dicta Iesu peruicaciter calūniabantur. Itaq; quo quisq; sibi uidebatur esse iustior, ac religiosior, hoc longius aberat ab euangelica pietate: & quo quisq; uidebatur iuxta iudiciũ humanum longius abesse à prophetarũ ac legis cognitione, quæ Christũ promittebat, quoq; magis alienus à religione hoc erat ad Christum, quem lex promiserat, propensior, ac doctrinæ euangelicæ captator. Itaq; Iesus Galilæam ingressus, recepit se in Canam Galilææ, ubi ante dies aliquot uerterat aquã in uinum. Id miraculũ initio paucis cognitũ, post populari rumore diuulgatũ, nonnihil bonæ opinionis cõciliauerat Iesu: sed tamen quæ nõ responderet ipsius dignitati. Per pauci enim credebãt illum esse Messi-

am: pleriq; prophetam esse suspicabantur. Canam igitur
 repetebat Iesus, non ut ex miraculo illic edito laudem au-
 cuparetur, sed ut ex ea semēte, quam occultē fecerat, nunc
 messem aliquam meteret. Hoc enim erat quod ille sitie-
 bat hominum fidem Euangelio dignam. Et hic rursus ex-
 ortum est argumentum, Iudæis suam incredulitatē expro-
 brandi. Erat enim id temporis in Galilæa regulus quidā,
 prophanum aliquem Cæsaris nomine magistratum gerēs
 nec Iudæus, nec Samaritanus, sed ethnicus, & ab omni re-
 ligione Iudæorum alienus. Huic erat filius, unicē charus,
 qui periculosē aegrotabat in ciuitate Capernaū. Is cum au-
 disse, quod Iesus relicta Iudæa se reciperet in Galilæam,
 ipse profectus ē ciuitate Capernaū domū relicto filio, ue-
 nit ad eum, precibus ab eo contendens, ut unā secum pro-
 ficisceretur Capernaū, ac sanaret filium ipsius. Maior e-
 nim erat morbi uis, quā ut ad Iesum aegrotus deferri po-
 tuerit. Iam enim coeperat agere animam, quum abiret re-
 gulus. Porro Iesus indicans adhuc imperfectam esse regu-
 li fidem, qui non aū crederet filium sanari posse, nisi Iesus
 eō se contulisset, quasi medicum accerseret: aut quasi non
 posset & mortuo uitam restituere: sed magis arguēs quo-
 rundam Iudæorum incredulitatem, qui nec miraculis uis-
 sis crederent, ait regulo: Illorum, inquit, fiducia tibi gra-
 tissima est, qui nudo sermone, nullis miraculis confirmato
 credunt. Vos mihi non creditis, nisi uideritis signa & pro-
 digia. Regulus ut erat totus intētus periculo filij morien-
 tis, nihil ad hunc sermonē domini Iesu respōdet, quod ex-
 istimaret huiusmodi colloquio tēpus eximi, quum morbus
 posceret præsens remedium. Urget igitur, ut properet ue-
 nire Capernaū prius, quā moreretur filius, quasi frustra
 uenturus, si post exhalatam semel animam uenisset, quum
 nihilo

nihilò difficilìus effct Iefu animam femel elapsam reuocare, quàm exire p. a. antem in corpore retinere. Iefus itaq; non obiurgata fide reguli, re ipsa ostendit se longè plus posse, quàm ille se posse confideret. Nihil, inquit, opus est, ut hæc gratia me conferam Capernaum. Abi iam filius tuus, quem morientè reliquisti, uiuit ac ualet. Hoc dicto non nihil confirmata est reguli fides. Nam is fractus sermone Iefu, domum properat. Quum autem eò proficisceretur, occurrerunt illi serui, rem letam nuntiaturi patri de filio, quòd modò morti proximus, subito reualuiffet, ne iam sollicitaret Iefum, cuius opera nihil effct opus. Suspiciabantur enim puerum casu quo piã conualuiffet, ignari quid actum effct inter regulum & Iefum. Hic uerò diffidentia reguli mixta fiducia, fidem afferuit miraculo. Regulus enim certum scire cupiens, casu'ne, an uirtute Iefu reualuiffet filius, sciscitatus est à famulis quanam hora filius corpiffet habere melius. Tum illi, Heri, inquit, hora septima, subito reliquit eum febris, & ilico ualuit filius. Agnouit pater hanc fuisse horam, qua sibi dixiffet Iefus: Abi domum, filius tuus uiuit. Iamq; certum habebat, non casu, sed uirtute Iefu reuixiffet puerum. Nec fractu suo caruit hoc miraculũ, quantum in hominem ethnicum collocatum. Non solũ enim ipse regulus credidit Christum esse Mesiam, uerum etiam illius persuasione & exemplo credidit uniuersa familia, quam frequentem ac numerosam fuisse oportuit, utpote hominis opulenti, & magistratu surgentis, cum Iefus apud suos populares & cognatos multis editis miraculis uix paucos Euangelio lucriffet. Hoc denuo secundum signum fecit Iefus, cum rediffet à Iudæa in Galilæã, ut prius miraculum quod ediderat in Cana, rursus altero maiore confirmaret, & hominis prophani exemplo suos ad fidem prouoc

provocaret: iam tum cum præludens per occasionem & Iudeos ob suam incredulitatem repellendos, & gentes per fidem ad Euangelij gratiam recipiendas.

CAPVT V.

His rerum initijs iactis apud Samaritanos & Galileos, Iesus rursus se confert Hierosolymam, idq; sub diem festum pentecostes, nimirum ob populi frequentiam pluribus declaraturus suam auctoritatem, & phariæis falsa sanctimonie scientieq; persuasione turgentibus exprobraturus suam incredulitatē, qui tanto intervallo à Samaritanis & ethnicis superarentur. Erat autem Hierosolymis piscina siue lacus quidā, que Græcis dicitur probatica, nimirum à pecudibus, quòd à illis sacerdotes hostias immolanda ablucere soleant, & ab eodem argumento Hebreis dicitur Bethesda, quasi dicas domum pecualē. Lacus hic habet imminentes sibi quinque porticus. In his decumbebant magni hominum, varijs corporū morbis laborantium: præterea cæcorum, claudorum, mancorum vis ingens, qui motum aque expectarent. Nam statis temporibus angelus domini descendebat in piscinam, simulq; movebatur aqua. Porro post aquam ab angelo motam, qui primus descēdisset in piscinā, si liber abatur à morbo, seu corporis vitio, quocumq; teneretur. Atq; hæc iam tum erat imago baptismi, quo sordes morbiq; animarum, quamlibet capitales semel abluuntur, quoties ad elementum aque, baptizantis opera, & divina vis exlitis accesserit. Nec dubiū est quin hac occasione tum temporis ingens hominū frequentia in eo loco versaretur: uel eorū qui ad spectaculū conuenerant, uel eorum, qui curam agebant egrotorū in quinque porticibus decumbentū. Ex his omnibus Iesus, quòd miraculam esset insignis, unam elegit omnium maximè deploratam, ut qui morbo

peric

periculoso, penèq; inmedicabili, deinde uetustissimo tene-
retur: postremò qui maximè desideraret alienū subsidium:
Et adeò tenuis erat egrotus, ut neminem parare posset, à
quo tempestiuè deferretur in aquam. Nec ex ea turba sana-
batur quisquam, præter unum, cui contigisset primum in
aquam descendere. Huius calamitas ad miraculi magnitu-
dinem erat profectura, et eiusdè fides cōducebat ad exem-
plum. Siquidem triginta iam annos rem habebat cum para-
lysi, ut nos doceret, nullum esse morbum animi tam capita-
lem, tamq; inueteratū, quem non facile tollat baptismus et
fides in Iesum. Hunc igitur omnibus deploratum paralyti-
cum, cum misericordissimus ille Iesus cōspicatus esset, solu-
tus morbo membris iacentē, et cognouisset malum hoc esse
deploratius, quòd iam triginta totos annos detinisset mi-
serum, misericordia tactus, dixit illi: Vis ne saluus fieri ui-
delicet fidem hominis ac tolerantia circumstantibus uolens
ostendere, præterea uim morbi omnibus conspicuam face-
re, simulq; subindicans neminem ab animi uitijs sanari pos-
se, nisi morbum suum oderit, et salutis desiderio teneatur.
Neq; enim dubium erat, quin ille cuperet sanitatem, qui tot
annis obsederat piscinam pertinaci spe salutis: nec toties
frustratus spem abiecerat. Paralyticus itaq; non responde-
bat ad id, quod rogarat Iesus, et tamen aliquid bonæ spei
ex illius tam alacri interrogatione concipiens, ostendit si-
bi non deesse uoluntatem: nec se diffidere ob morbi magni-
tudine ac uetustate, quin delatus in piscinam, posset sanari:
sed ait sibi deesse hominis baiuli opem, per quem maturè
deportaretur in piscinam, simul atq; moueretur aqua.
Nam ubi sensissent alij moueri piscinam, pro se quenq; pro-
perare, ut primus ingressus salutis beneficium solus an-
ferret, ipsum uerò morbo tardum, ac baiulo destitutum,
frust

frustra iam prorepere in lacum, quam alius prior descendisset. Hæc autem paralytici verba eò tendebant, ut uerecundè rogaret Iesum, ut ipse qui ualidus erat, ac ut uidebatur ex compellatione misericors, quam tempus esset, sese deferret in piscinam. Id quidem non audebat palam ab eo petere, tamen exposita necessitate subindicabat, quid obstaret ad salutem. Nec enim nouerat egrotus Iesum. Iesus autem delectatus hominis tolerantia, qui quod pleriq; calamitosi solent, non uociferaretur, non deuoueret seipsum, nō execraretur diem in quo natus esset, nec offensus interrogatione Iesu, an uellet sanus fieri, clamaret sese ab eo haberi ludibrio: simulq; commotus dominus tam pertinaci spe salutis adipiscēde: deniq; uolens ostendere, & eos qui motu piscine sanabātur, sua uirtute sanari, sibiq; in promptu esse, solo nutu omnes & corporum & animorum morbos posse tollere, dixit illi: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula. Simulq; cum dicto sanatus est homo, ut non solum liber esset à morbo atq; languidus & imbecillis, quemadmodum solent, qui medicorum arte sanantur, sed ut absq; hominis adminiculo subrigeret sese in pedes, lectulum suum in humeros sustolleret, atq; ita robustus lecti sui b. iuuulus ambularet, ac diuturni morbi monumentum eunētis uidentibus domum referret. Erat autem sabbatum cūm hæc fieret paralyticus, atq; inde calumnie seminarium pharisæis, qui quæ legis erant carnalia, & non nisi ad tempus data superstitiosè tuebantur, neglectis his quæ erant præcipua, ac perpetuò duratura. Sabbatorū otium uiolasse, nefarium erat apud illos: proximū fraudasse sabbato, nullius erat momenti. Sabbato sustulisse grabatum, impiū uidebāt: inuidere misero sanitatē, culpa non erat. Nouerāt paralyticū: sciebāt multis annis decubuisse: constabat eum iam

iam esse ualidum, nec ulla morbi ue stigia præ se ferentē. Ex tanto miraculo & glorificare deū debuerant, & sanato gratulari, nisi uerē impij fuisset erga deū, & inuidi erga proximū. Adoriuntur igitur eum, qui sustulcrat grabatum, & obiurgant peruersē religiosi. Sabbati dies est, inquit, cui debetur otium. Non est fas tibi tollere grabatū tuum. Ille non dissimulans beneficium acceptum, & Iesu autoritate criminis inuidiam à se depellens, significans qui rem tantā uerbo præstare potuerit, homine simul & sabbato maiorem uideri, respondit ealūmiantibus Iudeis: Is qui me simplici uerbo sanum fecit, iussit ut grabato sublato ambularē. Hoc audito cū iam ob miraculum credere debuerint, non solū inuidebant sanato, uerum etiā re situte sanitatis autori moliantur insidias. Quis est, inquit, iste homo, qui dixit tibi, tolle grabatum tuum & ambula? Volcbant enim uiolati sabbati crimen in eum impingere, quod & alijs, non semel fecerunt. Cæterum is qui sanatus fuerat, non nouerat de nomine Iesum, de facie tantum nosse poterat: sed tum quidem commostrare non poterat, quod Iesus loquutus paralytico, statim subduxisset sese à turba: partim ne sua præsentia magis iritaret Iudeorum inuidiā: partim ut ipso absente, miraculū maiore cum fide cognosceretur ex eo, qui sanitatis beneficiū senserat. Porro iā cognito cōpertōq; miraculo, Iesus autorē quoq; cognitū esse uolens, cū obuium habuisset eum, cui tribuerat beneficiū sanitatis, ait illi: Ecce sanitatē es cōsequutus, depulso morbo corporis, qui tibi natus erat ex animi morbo, utrunq; sustuli malum. Tu caue posthac ne recidens in pristina peccata, grauius aliquod malum tibi accersas. Itiq; posteaquā cognouerat is cui contigerat sanitas, eundem esse qui prius iusserat tolli grabatū, & qui nunc testatus

testatus se esse sanitatis autorē admoneret, ne peccatis iteratis recideret in morbum aliquē grauiorem, eiq; nomen esse Iesum, abiit ad Iudæos calumniatores, & indicauit Iesum esse cui suam deberet sanitatē: existimans illud mul-
torum interesse, ut omnibus notus esset, qui uerbo posset sic mederi morbo deplorato. Atq; hic quoq; se prodit Iudeorum exitio digna peruersitas. Etenim cum Samaritani Iesum ad muliercule testimoniū honorificē excepisset: quum Galilæi inter Iudæos ob ignobilitatem & legis imperitiā, uulgò male audientes, Christo credidissent: cū regulus ethnicus ob unicum miraculum cum tota familia Iesum mundi seruatorem esset professus, Hierosolymitæ, & urbis nobilitate, & templi religione tumentes, & exacta legis peritiā sese uenditantes, Iesu struant calumniam, ad eò destinata malitia, ut quum sanitatis beneficium euidentius esset, quàm ut negari posset, esset & sanctius, quàm ut reprehendi posset (quid enim sanctius, quàm homini calamitose gratis dare salutē corporis?) illud impingunt Christo, quòd neglecto sabbato, iussisset tolli grabatū, quasi homo cõditus esset ob sabbatū, ac non potius sabbatum hominis causa repertum: aut quasi nõ oporteat legis ceremonias ubiq; cedere præceptis & officijs sanctioribus. Quanta autē cæcitas, indignari Iesu, quòd hominem miserandū sanasset sabbato, cū ipsi, qui sibi uidebantur legis tenacissimi, nõ uererētur a sino in putrum delapso succurrere die sabbati! In homine subleuato calumniantur of-
fensum deū, sine cuius auxilio nõ poterat homo sanari: in sino subleuato non existimāt uiolari sabbati religionē. Hæc est preposterā religio Iudeorum, speciem religionis amplectentium, & ob id ueræ religionis caput subuertentū, mordicus tenentiū legis umbras, & cum cuius gratis
lex